各地区連合自 治 会 町 内 会 長 様
各地区社会福 祉 協 議 会 会 長 様

旭 区 区 政 推 進 課 長

旭 区 社 会 福 祉 協 議 会事務局長

令和２年度新あさひみらい塾受講生の推薦について（依頼）

日頃より、旭区政及び旭区社協の事業の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

旭区では、平成29年度から地域の皆様と課題解決のプロセスを共有し、地域の課題

解決力向上や地域活動の担い手を増やすことを目的として、新あさひみらい塾を実施

しています。今年度も区役所と旭区社会福祉協議会と協働して事業を行います。新し

い生活様式に基づき、新型コロナウイルス感染拡大防止のための対策を十分に講じた

上で、実施してまいります。

つきましては、今年度の受講生を募集いたしますので、次により御推薦くださいま

すようお願いいたします。

１ 募集期間

令和２年９月18日(金)～10月19日（月）

※申込については別紙参照

２ 受講者

  (１)対象者

  旭区内で地域活動(自治会町内会、民生委員、ボランティア等)を行っている方で、

地区連合自治会町内会・地区社会福祉協議会から推薦された方。

(２)定員：地域活動者 20名

※定員を超過した場合は、受講者を調整させていただきます。

３ 内容

  日程：令和２年11月11日(水)～令和３年２月15日（月） 全４講

※内容の詳細は別添の事業概要書のとおり

区連会 資料３－４
令 和 ２ 年 ９ 月 1 8 日
区 連 会 資 料
区政推進課・旭区社会福祉協議会

担当   旭 区 役 所 区 政 推 進 課 地 域 力 推 進 担 当

               遠藤、打木、板橋

電話 045-954-6028 FAX 045-951-3401

社会福祉法人横浜市旭区社会福祉協議会

         若尾、齊藤、梅木、山田

電話 045-392-1123 FAX 045-392-0222

テーマ：「いつまでも住み続けたくなる地域づくりを目指して
～災害と日ごろの見守り活動について～」

講座回数：全4回
期 間：１１月上旬～２月上旬（予定）

※詳細な日程については事業概要をご覧ください。

平成30年度から、身近な困りごとや生活課題によりそい、支え合いながら、住
み慣れた地域で自分らしく暮らしていくことのできる地域共生社会の実現に向
け、旭区役所と旭区社会福祉協議会の協働による「新あさひみらい塾」を開催し
ています。講座を通して地域課題解決のヒントにしていただきたいと思っていま
す。ぜひご参加ください。

様々な立場の方と
お話でき、

多角的な視点から考
えてみることができ

ました。

社会福祉、災害時の
対応について考える
機会が増え、つなが
りのある地域づくり
が必須と感じました。

←令和元年度新あさひみらい塾
報告書

～卒業生のその後～

新あさひみらい塾で

学んだことを広報紙に掲載し
たり、会議の場で発表しました。

新あさひみらい塾を
受講して改めて
自分の地区を

見直すきっかけとなりました。

新あさひみらい塾をきっか
けに、自宅の駐車場にて
サロンをはじめました。

令和２年度「新あさひみらい塾」

事 業 概 要
１ 目的・ねらい

身近な困りごとや生活課題によりそい、支えあいながら住み慣れた地域で自分らし

く暮らしていくことのできる社会の実現に向けて、区民が地域活動における認識を深

め、グループワーク等を通じて学び合うことで、自らの地域課題を主体的に捉え解決

していくための気づきや可能性を拡げることを目的に実施します。

２ 対  象

旭区内で地域活動（自治会町内会、民生委員、ボランティア等）を行っている方で、

地区連合自治会町内会、地区社会福祉協議会から推薦された方

３ 日程・内容

令和２年 11 月上旬から令和 3 年２月上旬まで、全 4 講。
※詳細は「10 カリキュラム」のとおり

４ 会  場

旭区福祉保健活動拠点 ぱれっと旭 ２階 多目的研修室
（所在地 旭区鶴ケ峰１丁目６-35）

 旭区役所 新館大会議室
（所在地 旭区鶴ケ峰１丁目４-12 旭区総合庁舎新館２階）
旭公会堂 ホール
（所在地 旭区鶴ケ峰１丁目４-12 旭区総合庁舎 4 階）
※アクセス 相模鉄道線「鶴ケ峰」駅下車 徒歩７分

５ 定  員

地域活動者 ２０名
＊定員を大幅に超過した場合は、受講者を調整させていただく場合がございます。

６ 受 講 料

無料

７ 申  込

地区連合自治会町内会、または地区社会福祉協議会の会長推薦に基づき、別紙「受講
申込書」に必要事項をご記入のうえ、令和２年 10 月 19 日(月)までに下記担当あてお
送りください。【郵送・FAX・Ｅ-mail・持込も可】

８ そ の 他

＊ 地域支援に関わる職員(区役所、区社会福祉協議会、地域ケアプラザ)も聴講するこ

とがあります。

＊ 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため参加される際には、マスク着用、体調管

理にはご留意いただいたうえでご参加ください。

９ 主  催

旭区役所 区政推進課 地域力推進担当
社会福祉法人横浜市旭区社会福祉協議会
〔企画協力〕旭区福祉保健センター 福祉保健課 事業企画担当

申込先  横浜市旭区社会福祉協議会(担当：齊藤)あて
ＴＥＬ 045-392-1123  ＦＡＸ 045-392-0222
〒241-0022 旭区鶴ケ峰１－６－35
E-mail：asahi-ks@ceres.ocn.ne.jp

担 当  旭区役所総務部区政推進課 地域力推進担当
     電話 045-954-6028 FAX 045-951-3401

社会福祉法人横浜市旭区社会福祉協議会

                 電話 045-392-1123 FAX 045-392-0222

10 カリキュラム

テーマ「いつまでも住み続けたくなる地域づくりを目指して～災害と日ごろの見守り活動

について～」

日 程 テーマ・主な内容
第１講 11月11日（水）

14︓00
～16︓00

☆開校式
☆講義︓「地域共生社会における日ごろの見守り活動と防災について

(予定）」
（なぜ地域共生社会を目指すのか、防災の取り組みを有効なものにするため
に)
☆演習  自己紹介、受講者同士のディスカッション
【講師】渋谷 篤男氏（社会福祉法人中央共同募金会 常務理事）
〈ねらい〉日常の見守りを通して、発災時に備えた見守りについて学びます。
〈会場〉ぱれっと旭（旭区鶴ヶ峰 1-6-35）

第２講 12月８日（火）
９︓30

～11︓30

☆実践者から学ぶ①︓神奈川区の事例紹介
「羽沢南町内会の取り組み紹介」

☆演習
【ｹﾞｽﾄｽﾋﾟｰｶｰ】羽沢南町内会 会長 和田 勝己氏
〈ねらい〉防災に向けて日ごろの見守り活動を実施する意義などを学びます。
〈会場〉旭区役所 新館大会議室

第 3講
オープン
講座

令和 3年
1月 15日（金）
14︓00～

16︓00

☆実践者から学ぶ②︓
 「被災地での見守り活動について（予定）」
【ｹﾞｽﾄｽﾋﾟｰｶｰ】社会福祉法人 釜石市社会福祉協議会
         地域福祉課 生活ご安心センター 菊池 亮氏
〈ねらい〉被災の経験から日ごろの見守りの重要性について学びます。
〈会場〉旭公会堂
※受講生のほか、一般聴講者も募集し、オープン講座として実施する予定で
す。（詳細は別途お知らせします。）

第 4講 令和 3年
２月 15日（月）
14︓00～

16︓00

☆講義︓身近な地域の見守り活動（予定）
☆演習・振り返り
☆閉校式
☆交流会（予定）※参加自由
【講師】渋谷 篤男氏（社会福祉法人中央共同募金会 常務理事）
〈ねらい〉講座全体を振り返り、地域の力を拡げていく活動や連携づくりについて
認識を深め、今後の地域実践につなげていきます。
〈会場〉ぱれっと旭(旭区鶴ヶ峰 1-6-35)

－ 講師の紹介 －

  渋 谷 篤 男氏

社会福祉法人中央共同募金会 常務理事(前社会福祉法人全国社会福祉協議会 常務理事)

1977 年に全国社会福祉協議会（以下 全社協）に入職。地域福祉、ボランティア
活動の推進、市区町村社協、介護関係の仕事を中心に関わる。2017 年まで全社協
常務理事。現在は社会福祉法人中央共同募金会 常務理事、日本社会福祉事業大学専門
職大学院 客員教授として兼務されている。
 既存の制度では対応できない、さまざまな福祉・生活課題が地域に生じているなか
で、特に社会的孤立の解決のため、専門性を基盤にした福祉サービス、そして住民や
市民など、地域社会を基盤とした福祉サービスがいかに連携・協働して推進していく
ことができるかを最大のテーマとして、研究・実践に取り組んでいる。
平成 30 年度より、「新あさひみらい塾」の講師として、ご協力を頂いている。

令和２年度 新あさひみらい塾 受講申込書

地  区  名(              )
会  長  名(              )
発信者 氏 名(              )
発信者連絡先(              )

◆１人目

氏名（ふりがな） 年代

          歳代

電話番号 携帯電話（任意）

住所 （〒      -        ）

E メールまたは FAX

所属団体（自治会町内会、地区社協、委嘱委員等） 活動経験年数

◆２人目

氏名（ふりがな） 年代

          歳代

電話番号 携帯電話（任意）

住所 （〒      -        ）

メールまたは FAX

所属団体（自治会町内会、地区社協、委嘱委員等） 活動経験年数

提出先：旭区社会福祉協議会 齊藤あて

F A X ： ３ ９ ２ － ０ ２ ２ ２

※個人情報につきましては、適正に管理し、本事業以外には使用いたしません。
※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、体調にご留意いただいたうえでご参加ください。

	空白ページ
	空白ページ